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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Видовая диагностика является одной из

важнейших задач в оценке биоразнообразия, экологического мониторинга и

паспортизации видов. Важность результата данной процедуры значительна, так

как точная идентификация – это основа дальнейшего фундаментального или

практического исследования объекта. Практически в каждом исследовании,

начиная от подготовительного этапа и до его полного завершения, учитываются

особенности изучаемого организма. Поэтому для эффективности проводимых

исследований, верной интерпретации результатов, качественного и достоверного

анализа, а также сравнения с мировыми данными необходимо знать точный

статус объекта.

Специфика метаболизма ряда представителей микроальгофлоры, связанная

с продуцированием метаболитов с ценными для человека свойствами, сделала

микроводоросли одним из важных объектов целого ряда научных областей,

особенно для биотехнологии. Однако, вместе с тем, существуют классы

микроводорослей, способные синтезировать широкий спектр токсинов и

антибиотиков (Hallegraeff, 2014), накопление которых в органах и тканях других

организмов приводит к прямым или опосредованным патологическим явлениям в

отношении конечных или промежуточных звеньев трофической цепи (Гольдин,

2013). Повышение температуры воды, негативное антропогенное загрязнение

прибрежных вод и внесение с балластными водами патогенных и чужеродных

видов-вселенцев способствуют массовому развитию про- и эукариотической

микробиоты (Smayda, 1997). «Цветения» микроводорослей имеют различный

характер и степень воздействий на экосистему, тем не менее, последствия ущерба,

вызванного за короткий срок, уже приравнивают явления вредоносного цветения

водорослей (ВЦВ, от «HAB – harmful algae bloom») к экологическим катастрофам

(Zhang et al., 2014). В случае токсичных ВЦВ, установлено, что степень

токсичности микроорганизма может варьировать в зависимости от его

физиологического состояния и условий среды, которые являются своебразным
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триггером, стимулирующим или подавляющим продукцию токсических

метаболитов. Таким образом, присутствие в среде токсигенных клеток не

обязательно означает, что они несут эквивалентную угрозу, тем не менее,

интегрированная детекция таких микроводорослей важна для оценки статуса ВЦВ

(HARRNESS, 2005).

Эколого-флористические исследования фитопланктона дальневосточных

морей России были начаты в 30-е гг. ХХ века. История исследования морских

микроводорослей, главным образом, Японского моря приведена в следующих

работах Киселева, Коноваловой и др. (Киселев, 1935; 1947; 1953; 1969; 1980;

Коновалова, 1972; 1979; 1984а; 1984б; Коновалова, Орлова, 1988; 1991;

Коновалова и др., 1989; Коновалова, 1998; Кусморская, 1949; 1950; Мещерякова,

1954а; 1954б; Мещерякова 1960; Орлова, 1990; Паутова, 1984; Рура, 1971; Селина,

1988; 1998; Стоник, Орлова, 1998). Позднее, когда были установлены причинно-

следственные связи вспышек цветения и их негативное воздействие на здоровье

животных и людей, в том числе с летальным исходом, влияние на окружающую

среду и экономические потери, дальнейшие флористические исследования

перешли на мониторинговый уровень. Полученные ранее материалы стали

корректироваться и дополняться, появлялись работы с описанием новых видов. В

итоге, параллельно с активными во всём мире флористико-систематическими

исследованиями, базировавшимися только на морфологических критериях, в

литературе стало увеличиваться число работ с выявлением скрытых видов и

видовых комплексов. Встал вопрос о том, как действовать, когда криптические

виды или клоны обнаруживаются в таксонах при экологически контролируемых

исследованиях, где идентификация должна быть быстро проведена в полевых

условиях, где доступ к современной молекулярной лаборатории невозможен. В

связи с этим, морфологически сходные клетки стали описывать как «морфы» и

тем самым относить к единому видовому комплексу (López-García et al., 2001).

Такая оценка полевого материала в определённый период времени послужила

причиной накопившейся неточной, либо неверной информации, поскольку стала

ссылкой как на первоисточник. Тем не менее, проверить достоверность таких
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исследований не представляется возможным. Однако, свидетельства того, что

одни только морфологические различия (по крайней мере, рассматриваемые в

традиционной таксономии) не отражают не только молекулярного разнообразия,

но также и основных эволюционных событий, были получены для многих групп

организмов (Caron et al., 2012).

В отношении экологического мониторинга видовая идентификация играет

также ключевую роль, определяющую дальнейшую правильную оценку

биоразнообразия, а далее и понимание распределения, взаимодействия всех

компонентов планктонного сообщества и влияние на экосистему в целом.

Случаи вредоносного «цветения» водорослей, сопровождавшиеся

отравлениями и гибелью людей и морских животных, зарегистрированы и на

Дальнем Востоке РФ (Орлова, 2005). В связи с этим, на базе Института биологии

моря им. А.В. Жирмунского ДВО РАН (ИБМ ДВО РАН) в 2007 году был создан

Центр мониторинга вредоносных микроводорослей и биотоксичности

прибрежных морских акваторий Дальнего Востока РФ. Мониторинг

биоразнообразия планктона, в том числе вредоносных видов, как и во всём мире,

проводится традиционными микроскопическими методами, основываясь на

морфологии видов. Однако известно, что многие виды не имеют отличительных

особенностей, видимых в световой, а порой и в электронный микроскопы, либо их

численность в пробе недостаточна для обнаружения. Недостаточность

информации, на основании которой ведется видовая идентификации, в свою

очередь, может привести к ошибке и неточности в оценке обилия, тем самым

препятствовать полному пониманию экологической значимости отдельных видов,

соответствующего экологического прогнозирования и принятия

природоохранных мер. Одной из ключевых организационно-методических

принципов мониторинга является разработка экспресс-методов оценки состава

компонентов, к которым уверенно можно отнести молекулярные методы

диагностики (Medlin, Kooistra, 2010). Использование современных технологий, в

частности – генетических методов, существенно улучшает эффективность и

точность работ по сбору полевой информации о состоянии исследуемой среды.
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Эта технология позволяет эффективно решать задачи, связанные со сбором

качественно и количественно новой информации, необходимой для выполнения

устойчивого контроля за биоразнообразием, марикультурным хозяйством,

рекреационной деятельностью и охраной природы. Принимая во внимание, что

Дальний Восток России является, с одной стороны, уникальным в плане морских

экосистем, а с другой стороны, перспективным для развития марикультурного

хозяйства, важность подобных исследований для региона очевидна.

Степень разработанности. Региональные и международные научные

программы и проекты развитых стран по исследованию вод мирового океана

включают молекулярно-генетические методы с использованием генов рДНК как

неотъемлемый аналитический модуль экологического мониторинга и контроля

над видовым составом фитопланктона (Anderson, 2008). В отечественной

практике идентификации и молекулярной экологии бактерио- и фитопланктона

генетические методы впервые были применены специалистами

Лимнологического института СО РАН. В результате проведённых долгосрочных

проектов ими успешно исследован состав микробиоты оз. Байкал и водохранилищ

Иркутской области (Тихонова и др., 2006; Анненкова, Беликов, 2010; Белых и др.,

2013), а также оз. Котокель в Республике Бурятия, Берешского водохранилища

(Красноярский край) и Куршского залива Балтийского моря (Калининградская

область) (Белых и др., 2013). Аналогичные исследования в отношении морей

дальневосточного региона России ранее не проводились.

В результате многолетних исследований дальневосточных морей России на

базе ИБМ ДВО РАН поддерживаются культуры морских микроводорослей, что

позволяет изучать их жизненные циклы, особенности экологии и физиологии.

Коллекция на сегодня не имеет официального статуса, тем не менее, многие из

культур очень популярны в различного рода исследованиях (Zhukova, Aizdaicher,

1995; Boroda et al., 2014; Айздайчер и др., 2014; Крещеновская, Орлова, 2014). На

сегодняшний день коллекция включает множество видов и штаммов

микроводорослей, собранных из дальневосточных морей РФ, преимущественно
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из акватории залива Петра Великого Японского моря, и поддерживающихся для

исследований, направленных на решение многих фундаментальных и прикладных

задач. Некоторые из содержащихся культур требуют валидации таксономического

статуса, для некоторых микроводорослей необходима полная видовая

диагностика. Тем не менее, содержащиеся в культурах клоны никогда не были

рассмотрены с помощью молекулярно-генетических методов, данные которых на

сегодняшний день обязательны для создания культуральных паспортов

микроорганизмов, и соответственно для решения общебиологических вопросов и

прикладного использования их в селекции, биотехнологии, промышленности.

Более того, прогрессирующие в последние годы сезонные вспышки массовых

цветений микроводорослей в прибрежных зонах Японского моря, в том числе в

черте г. Владивостока, расширение их географического распространения ставит

анализ видового состава в режиме мониторинга в число неотложных

приоритетных задач, выполняемых в рамках программ по биологической

безопасности дальневосточных морей России.

Цель данной работы заключалась в проведении молекулярно-генетической

идентификации с использованием рибосомных генов (18S рДНК, ITS1–5.8S

рДНК–ITS2, 28S рДНК) ядерной ДНК морских одноклеточных водорослей,

поддерживающихся в коллекции Института биологии моря им. А.В.

Жирмунского, а также выделенных из морской воды клеток представителей

микробиоты, массовые цветения которых регистрировались в период

мониторинга акватории залива Петра Великого (Японское море) 2012–2015 гг.

Были поставлены следующие задачи:

1. С использованием анализа генов рДНК провести видовую идентификацию и

установить риботипы поддерживающихся в коллекции ИБМ ДВО РАН клеточных

культур и различных клеток динофлагеллят (Ostreopsis sp., Dinophysis cf.

acuminata, Scrippsiella cf. trochoidea, Prorocentrum sp.), гаптофитовых (Prymnesium

sp.), одноклеточных красных водорослей (Porphyridium purpureum) и
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цианобактерий, выделенных из экологических проб морской воды в период

мониторинга акватории залива Петра Великого (Японское море) 2012–2015 гг.

2. Провести сравнительный и филогенетический анализ каждого анализируемого

объекта с установлением близкородственных связей с известными популяциями

других регионов мирового океана.

3. Выявить внутривидовое и межвидовое разнообразия исследуемых объектов,

оценить возможные внутривидовые отличия на популяционном уровне.

Научная новизна работы. Впервые в практике отечественных

экологических исследований и видовой идентификации морских

микроводорослей российской акватории Японского моря были применены

современные молекулярно-генетические методы. С их помощью

идентифицированы риботипы динофлагеллят Ostreopsis sp., а также

потенциально-опасные виды Scrippsiella trochoidea, Dinophysis acuminata и новый

для Тихого океана токсичный вид Prorocentrum foraminosum. Идентифицирован

первый для умеренного региона, и для дальневосточных морей, в частности, вид и

штамм гаптофитовой микроводоросли Tisochrysis lutea. Подтверждена видовая

принадлежность трёх исследованных культур Porphyridium purpureum, две из

которых – единственные на сегодняшний день из российских вод. В ходе

исследования впервые была отмечена внутригеномная гипервариабельность

копий генов 28S рДНК (D1-D2 регион) и ITS1–5.8S рДНК–ITS2 для

динофлагеллят Ostreopsis sp. Доказано, что обнаруженные различные

внутригеномные варианты этих генов не могут быть отнесены к разным

самостоятельным операционным таксономическим единицам, ранее

предложенным для условного обозначения неидентифицированных видов

Ostreopsis sp. из вод Японии: «Ostreopsis sp.1» и «Ostreopsis sp.2»

В результате работы для некоторых видов впервые определены частичные

или полноразмерные последовательности ряда генов: 28S рДНК (D8-D10 регион)

– P. foraminosum, T. lutea; 28S рДНК (D1-D2 регион) – P. purpureum; ITS1–5.8S

рДНК–ITS2 – P. purpureum, P. foraminosum, T. lutea. Рассмотрена возможность их
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использования в качестве маркерных для идентификации и изучения

филогенетических отношений между близкородственными видами и их

филогеографии.

Теоретическая и практическая значимость работы. Получение

отечественных штаммов и их точная идентификация имеют большое

практическое значение для проведения прикладных и инновационных работ с

использованием культур микроводорослей на территории РФ. Полученные

молекулярно-генетические данные обеспечили проведение паспортизации и

депонирования единственных на сегодняшний день отечественных экологически

и экономически важных штаммов водорослей, поддерживающихся в коллекции

ИБМ ДВО РАН. Анализ и полученные результаты будут полезны в изучении

молекулярно-генетических особенностей других видов одноклеточных

организмов, а также в решении проблем, связанных с идентификацией на основе

морфологических характеристик, и в вопросе выбора стратегии и методов

исследований представителей данных разнородных групп. Применение

молекулярно-генетических методов в практике экологического мониторинга

альгологических исследований акватории залива Петра Великого (Японское море)

позволило перейти российским исследованиям биоразнообразия фитопланктона, в

частности, видов-продуцентов токсинов и видов, вызывающих ВЦВ, на

современный мировой уровень. Проведение генетического исследования

коллекционных штаммов с выявлением их генетических особенностей и создание

паспортов микроводорослей является актуальной задачей, решение которой

позволит усовершенствовать и стандартизировать контроль над средствами

специфической профилактики вредоносных цветений микроводорослей, в

совокупности к этому позволит исследовать и решать различные

биотехнологические задачи в отечественном производстве.

Методология и методы диссертационного исследования. Настоящая

работа была выполнена современными молекулярно-генетическими методами,
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соответствующими поставленым цели и задачам. Общая стратегия исследований

представлена на рисунке 1.

Рисунок 1 – Основные этапы проводимых исследований.

Выделение ДНК проводилось с использованием нескольких методик в

зависимости от типа материала (клетка или клеточная биомасса) и известных в

литературе данных о химическом составе клеток исследуемых объектов.

Апробация и оптимальные условия выделения ДНК подбирались путем

многократных повторов эксперимента. Подбор универсальных и таксон-

специфических праймеров осуществлялся согласно известным данным по
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одноклеточным и низшим многоклеточным организмам. Серия реакций

амплификаций основывалась на стандартном методе ПЦР. В случае анализа

объектов из экологических образцов, а также для частичного выяснения причины

внутригеномного полиморфизма генных фрагментов, очищенные продукты

амплификации подвергали молекулярному клонированию. Таргетное (целевое)

автоматическое секвенирование проводили по методу Сэнгера. Обработку,

редактирование и анализ полученных нуклеотидных последовательностей

осуществляли в компьютерных молекулярно-генетических программах и на

доступных интернет-ресурсах.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Виды Prorocentrum foraminosum, Tisochrysis lutea и Porphyridium

purpureum являются новыми для Японского моря и морей России в целом.

2. Обнаруженная в пределах генома одной клетки Ostreopsis

внутрииндивидуальная гипервариабельность копий генов 28S рДНК и ITS-

региона доказывает то, что они не могут быть использованы в качестве видовых

маркёров и маркёров количественного состава.

3. Гены рДНК не позволяют анализировать внутривидовые различия на

филогеографической шкале у видов рода Ostreopsis, а также Scrippsiella

trochoidea, Dinophysis acuminata, Tisochrysis lutea и Porphyridium purpureum.

Степень достоверности результатов. Достоверность полученных данных

диссертационного исследования обеспечена современными молекулярно-

генетическими методами исследования, в том числе применением молекулярного

клонирования, дополнительными повторами экспериментов и использованием

множества методов обработки информации, которые соответствуют

поставленным в работе целям и задачам. Применение одних и тех же алгоритмов

и методов обработки данных на базе разных компьютерных программ и интернет-

ресурсов позволило обеспечить наибольшую убедительность результатов

идентификации и топологии выводимых филогенетических реконструкций.
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Интерпретация результатов, научных положений и выводов подкреплена

данными, приведенными в таблицах и рисунках.

Апробация результатов и публикаций. Материалы диссертации

представлены на I межрегиональной молодежной школе-конференции

«Актуальные проблемы биологических наук», г. Владивосток (2013); VI

Всероссийском с международным участием Конгрессе молодых ученых-биологов

«Симбиоз-Россия-2013», г. Иркутск (2013); VI Съезде Вавиловского общества

генетиков и селекционеров и ассоциированных генетических симпозиумов, г.

Ростов-на-Дону (2014); ежегодных научных конференциях Института биологии

моря им. А.В. Жирмунского Дальневосточного отделения Российской академии

наук, г. Владивосток (2013, 2015).

По теме диссертации опубликовано 7 работ, в том числе 3 статьи в

рецензируемых журналах из списка ВАК.

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 184 страницах,

включает 17 таблиц и 21 рисунок. Материал представлен в виде общего введения,

3-х глав, которые включают «Обзор литературы», «Материалы и методы

исследования» и «Результаты и обсуждение», а также «Заключение» и

практические рекомендации, «Выводы», «Список литературы» (388

наименований, из них 338 на иностранных языках) и 14 приложений. Работа

выполнена в лаборатории генетики ИБМ ДВО РАН.

Теоретические положения и результаты исследований использованы при

подготовке научно-исследовательских отчётов по следующим проектам: РФФИ

10-04-01438-a; ДВО1 -12-I-П30; CRDF-12-010 RUB1-7063-VL-12; ДВО1 - № 12-I-

П30-08; ДВО3 - 12-III-А-06-093; ДВО4 - № 15-I-6-014 о /15-II-6-009; РФФИ (14-

04-00860); целевая комплексная программа ДВО РАН «Биологическая

безопасность дальневосточных морей Российской Федерации», грант фонда APN

ARCP2006-FP14; РНФ №14-50-00034.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Характеристика исследуемых объектов

В морских экосистемах водоросли играют ключевую роль продуцентов

первичной продукции, аналогично растениям на суше, и большинство из них

относятся к фитопланктону по биомассе и разнообразию (Falkowski et al., 1998).

Микроводоросли широко распространены и способны к жизни практически во

всех условиях и местах обитания на Земле, однако наиболее характерной для них

считается водная система. В морской среде микроводоросли являются частью

планктона, распределённого в толще воды, тем не менее, также они могут

составлять сообщество микрофитобентоса и являться эпифитами в ассоциации с

макрофитами. Питание микроводорослей варьирует, и не всегда зависит от

облигатного фотосинтеза – характеристики, которая используется для

разграничения «растений» и «животных» (Keith, 1816). В действительности,

«микроводоросли» скорее подходят под описание «протистов» – одноклеточных

эукариот, чем под описание «водорослей», к тому же многие виды способны к

движению и не способны к фотосинтезу (Hawksworth, 2003). Особенно это

касается динофлагеллят, классификация которых строилась ботаниками и

протозоологами независимо друг от друга (Хаусман, 1988; Горбунова, 1991).

Согласно данным последнего филогенетического анализа динофлагеллят

выявлено, что ближайшей сестринской группой для них являются апикомплексы

(Bachvaroff et al., 2014). Совокупность молекулярных, морфологических и

физиологических признаков указывает на сродство и филогенетическое место

динофлагеллят среди протистов. Несмотря на то, что большинство

микроводорослей – одноклеточные организмы, некоторые могут формировать

колонии и цепочки, или являться эндосимбионтами (Wehrtmann, Cortés, 2008).

Тем не менее, большинство признаков тех и других имеют достаточно

отклонений, т.е. по каким-то причинам виды или генетические линии могут
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утрачивать функциональные гены, определяющие признак (Aravind et al., 2000),

поэтому считать абсолютным критерием каждый из признаков не совсем верно.

В традиционной систематике водоросли относят к трём разным царствам:

эубактериальные прокариоты, или Cyanobacteria (сине-зелёные цианобактерии,

или цианеи, или цианопрокариоты); хромисты, Chromista (диатомовые, бурые

водоросли), и протисты, Protista (зелёные, красные, динофлагелляты, эвгленовые)

(Singh, 2010). В настоящее время водоросли относят к двум Царствам эукариот:

Chromista и Protista, а цианеи (Cyanobacteria), ранее называемые сине-зелёные

водоросли и, показавшие признаки прокариот, впоследствии были выделены из

состава эукариот (Chatton, 1925). С точки зрения генетики цианеи являются


[…]


5 Ahnfeltia fastigiata JN113138 0.094 0.077 0.077 0.077 – 0.000 0.000 0.021 0.018 0.017 0.017

6 A. plicata JN113148 0.094 0.077 0.077 0.077 0.000 – 0.000 0.021 0.018 0.017 0.017

7 A. borealis JN113155 0.094 0.077 0.077 0.077 0.000 0.000 – 0.021 0.018 0.017 0.017

8 Psilosiphon scoparium AF149030 0.128 0.111 0.111 0.111 0.061 0.061 0.061 – 0.018 0.017 0.017

9 Palmaria palmata FR744765 0.137 0.119 0.119 0.119 0.045 0.045 0.045 0.045 – 0.013 0.013

10 Lemanea fluviatilis AY575192 0.137 0.119 0.119 0.119 0.037 0.037 0.037 0.037 0.022 – 0.000

11 L. fluviatilis AY575195 0.137 0.119 0.119 0.119 0.037 0.037 0.037 0.037 0.022 0.000 –

12 L. fucina AY575200 0.137 0.119 0.119 0.119 0.037 0.037 0.037 0.037 0.022 0.000 0.000

13 L. borealis AY575202 0.137 0.119 0.119 0.119 0.037 0.037 0.037 0.037 0.022 0.000 0.000

14 Paralemanea annulata AY575206 0.137 0.119 0.119 0.119 0.037 0.037 0.037 0.037 0.022 0.000 0.000

15 Psilosiphon scoparium AF149025 0.137 0.120 0.120 0.120 0.053 0.053 0.053 0.015 0.038 0.030 0.030

16 Pyramimonas parkeae HE610154 0.138 0.120 0.120 0.120 0.103 0.103 0.103 0.128 0.128 0.119 0.119

17 Mychonastes jurisii GQ477038 0.146 0.128 0.128 0.128 0.110 0.110 0.110 0.145 0.145 0.136 0.136

18 Batrachospermum arcuatum KC511099 0.146 0.128 0.128 0.128 0.045 0.045 0.045 0.030 0.030 0.007 0.007

19 Sirodotia suecica AF126411 0.155 0.137 0.137 0.137 0.053 0.053 0.053 0.037 0.038 0.015 0.015
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Таблица (Продолжение)

№ Название вида и номер

последовательности из GenBank
Порядковый номер последовательности

12 13 14 15 16 17 18 19

1 P. purpureum CCAP1380-3 EU818942 0.034 0.034 0.034 0.033 0.034 0.036 0.035 0.037

2 P. purpureum PP-AB11 KF766117 0.031 0.031 0.031 0.031 0.032 0.033 0.033 0.034

3 P. purpureum PP-V08 KF766119 0.031 0.031 0.031 0.031 0.032 0.033 0.033 0.034

4 P. purpureum PC-85 KF766115 0.031 0.031 0.031 0.031 0.032 0.033 0.033 0.034

5 Ahnfeltia fastigiata JN113138 0.017 0.017 0.017 0.020 0.029 0.030 0.018 0.020

6 A. plicata JN113148 0.017 0.017 0.017 0.020 0.029 0.030 0.018 0.020

7 A. borealis JN113155 0.017 0.017 0.017 0.020 0.029 0.030 0.018 0.020

8 Psilosiphon scoparium AF149030 0.017 0.017 0.017 0.010 0.032 0.035 0.015 0.016

9 Palmaria palmata FR744765 0.013 0.013 0.013 0.017 0.032 0.035 0.015 0.017

10 Lemanea fluviatilis AY575192 0.000 0.000 0.000 0.015 0.031 0.034 0.007 0.010

11 L. fluviatilis AY575195 0.000 0.000 0.000 0.015 0.031 0.034 0.007 0.010

12 L. fucina AY575200 – 0.000 0.000 0.015 0.031 0.034 0.007 0.010

13 L. borealis AY575202 0.000 – 0.000 0.015 0.031 0.034 0.007 0.010

14 Paralemanea annulata AY575206 0.000 0.000 – 0.015 0.031 0.034 0.007 0.010

15 Psilosiphon scoparium AF149025 0.030 0.030 0.030 – 0.034 0.036 0.013 0.014

16 Pyramimonas parkeae HE610154 0.119 0.119 0.119 0.137 – 0.016 0.033 0.033

17 Mychonastes jurisii GQ477038 0.136 0.136 0.136 0.154 0.037 – 0.035 0.035

18 Batrachospermum arcuatum KC511099 0.007 0.007 0.007 0.022 0.128 0.145 – 0.007

19 Sirodotia suecica AF126411 0.015 0.015 0.015 0.030 0.128 0.145 0.007 –
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ПРИЛОЖЕНИЕ XI

Таблица

Матрица генетических расстояний (р) ± стандартное отклонение (S.d.) между штаммами Tisochrysis lutea и видами ближайших

родов по фрагменту гена 18S рДНК.
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Таблица (Продолжение)
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ПРИЛОЖЕНИЕ XII

Таблица

Матрица генетических расстояний (р) ± стандартное отклонение (S.d.) между штаммами Tisochrysis lutea и ближайшими видами

Isochrysis galbana на основе последовательностей ITS-региона.

№ № последовательности из GenBank 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 FJ946911 CCAP 927/14 0.005 0.004 0.004 0.000 0.002 0.005 0.000 0.004 0.017 0.017

2 FJ946912 Tunisia 0.011 0.005 0.005 0.005 0.005 0.007 0.005 0.006 0.018 0.018

3 KF998564 East China Sea 0.009 0.013 0.002 0.004 0.005 0.007 0.004 0.005 0.017 0.017

4 FJ946913 CCMP 1324 0.009 0.013 0.002 0.004 0.005 0.007 0.004 0.005 0.017 0.017

5 JX393298 IOAC724S 0.000 0.011 0.009 0.009 0.002 0.005 0.000 0.004 0.017 0.017

6 JX393297 IOAC683S 0.002 0.013 0.011 0.011 0.002 0.006 0.002 0.005 0.017 0.017

7 KM365434 Vostok08 0.015 0.026 0.022 0.024 0.015 0.017 0.005 0.007 0.018 0.018

8 KC800941 IOAC723S 0.000 0.011 0.009 0.009 0.000 0.002 0.015 0.004 0.017 0.017

9 FJ946914 Ifremer-Argenton98 0.009 0.019 0.011 0.013 0.009 0.011 0.022 0.009 0.0178 0.018

10 Isochrysis galbana CCMP 1323 FJ946909 0.196 0.209 0.191 0.194 0.195 0.197 0.204 0.195 0.199 0.003

11 Isochrysis galbana SAG 13.92 FJ946910 0.191 0.204 0.185 0.188 0.189 0.192 0.199 0.189 0.198 0.007
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ПРИЛОЖЕНИЕ XIII

Таблица

Матрица генетических расстояний (р) ± стандартное отклонение (S.d.) между штаммами Tisochrysis lutea и ближайшими видами

на основе последовательностей 5.8S рДНК.

№ последовательности из GenBank 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Vostok08 KM365434 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.010 0.014 0.015 0.016

2 IOAC723S KC800941 0.012 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.006 0.013 0.015 0.016

3 IOAC724S JX393298 0.012 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.006 0.013 0.015 0.016

4 IOAC683S JX393297 0.012 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.006 0.013 0.015 0.016

5 CCAP 927/14 FJ946911 0.012 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.006 0.013 0.015 0.016

6 East China Sea KF998564 0.012 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.006 0.013 0.015 0.016

7 Ifremer-Argenton98 FJ946914 0.012 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.006 0.013 0.015 0.016

8 Tunisia FJ946912 0.012 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.006 0.013 0.015 0.016

9 CCMP 1324 FJ946913 0.018 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 0.015 0.016 0.017

10 Isochrysis galbana SAG13.92 FJ946910 0.030 0.030 0.030 0.030 0.030 0.030 0.030 0.030 0.036 0.006 0.016

11 Isochrysis galbana CCMP1323 FJ946909 0.036 0.036 0.036 0.036 0.036 0.036 0.036 0.036 0.042 0.006 0.017

12 Coccolithus pelagicus AJ544123 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.048 0.042 0.048

13 Coccolithus braarudii AJ544122 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.048 0.042 0.048 0.000

14 Pleurochrysis scherffelii AM936922 0.048 0.048 0.048 0.048 0.048 0.048 0.048 0.048 0.055 0.061 0.067 0.036

15 Pleurochrysis carterae AM936918 0.048 0.048 0.048 0.048 0.048 0.048 0.048 0.048 0.055 0.061 0.067 0.036

16 Pleurochrysis elongata AM936919 0.055 0.055 0.055 0.055 0.055 0.055 0.055 0.055 0.061 0.061 0.067 0.030

17 Pleurochrysis roscoffensis KC800939 0.061 0.061 0.061 0.061 0.061 0.061 0.061 0.061 0.067 0.067 0.073 0.042

18 Prymnesium parvum KJ756812 0.079 0.079 0.079 0.079 0.079 0.079 0.079 0.079 0.085 0.061 0.067 0.079

19 Prymnesium patelliferum AF289038 0.079 0.079 0.079 0.079 0.079 0.079 0.079 0.079 0.085 0.061 0.067 0.079

20 Phaeocystis globosa GQ118978 0.134 0.134 0.134 0.134 0.134 0.134 0.134 0.134 0.140 0.140 0.146 0.128
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Таблица (Продолжение)

№ последовательности из GenBank 13 14 15 16 17 18 19 20

1 Vostok08 KM365434 0.016 0.017 0.017 0.018 0.019 0.020 0.020 0.026

2 IOAC723S KC800941 0.016 0.017 0.017 0.018 0.018 0.020 0.020 0.026

3 IOAC724S JX393298 0.016 0.017 0.017 0.018 0.018 0.020 0.020 0.026

4 IOAC683S JX393297 0.016 0.017 0.017 0.018 0.018 0.020 0.020 0.026

5 CCAP 927/14 FJ946911 0.016 0.017 0.017 0.018 0.018 0.020 0.020 0.026

6 East China Sea KF998564 0.016 0.017 0.017 0.018 0.018 0.020 0.020 0.026

7 Ifremer-Argenton98 FJ946914 0.016 0.017 0.017 0.018 0.018 0.020 0.020 0.026

8 Tunisia FJ946912 0.016 0.017 0.017 0.018 0.018 0.020 0.020 0.026

9 CCMP 1324 FJ946913 0.017 0.017 0.017 0.018 0.019 0.020 0.020 0.026

10 Isochrysis galbana SAG13.92 FJ946910 0.016 0.018 0.018 0.018 0.019 0.017 0.017 0.026

11 Isochrysis galbana CCMP1323 FJ946909 0.017 0.019 0.019 0.019 0.020 0.018 0.018 0.027

12 Coccolithus pelagicus AJ544123 0.000 0.015 0.015 0.013 0.015 0.019 0.019 0.025

13 Coccolithus braarudii AJ544122 0.015 0.015 0.013 0.015 0.019 0.019 0.025

14 Pleurochrysis scherffelii AM936922 0.036 0.000 0.013 0.015 0.021 0.021 0.026

15 Pleurochrysis carterae AM936918 0.036 0.000 0.013 0.015 0.021 0.021 0.026

16 Pleurochrysis elongata AM936919 0.030 0.030 0.030 0.012 0.022 0.022 0.027

17 Pleurochrysis roscoffensis KC800939 0.042 0.042 0.042 0.024 0.022 0.022 0.028

18 Prymnesium parvum KJ756812 0.079 0.085 0.085 0.097 0.103 0.000 0.024

19 Prymnesium patelliferum AF289038 0.079 0.085 0.085 0.097 0.103 0.000 0.024

20 Phaeocystis globosa GQ118978 0.128 0.140 0.140 0.140 0.159 0.128 0.128
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ПРИЛОЖЕНИЕ XIV

Таблица

Средние генетические расстояния (р) ± стандартное отклонение (S.d.) между

Tisochrysis lutea и другими видами Isochrysidiales по генам 18S, 28S (D1-D2), гену

5.8S рДНК и участка ITS1–5.8SрДНК–ITS2.

№ Вид/ клада Tisochrysis lutea

№
18S рДНК

(726 п.н.)

28S рДНК

(D1-D2)

(547 п.н.)

5.8S рДНК

(166 п.н.)

ITS-

регион

(462 п.н.)

1 Isochrysis nuda 0.009 ±0.003 - - -

2 Isochrysis litoralis 0.011 ±0.003 0.062 ±0.011 - -

3 Isochrysis galbana 0.013 ±0.004 0.053 ±0.010 0.034 ±0.013 0.192 ±0.018

4 Chrysotila lamellosa 0.010 ±0.003 0.053 ±0.010 - -

5 Gephirocapsa oceanica 0.026 ±0.005 - - -

Примечание: «-» – данные отсутствуют