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Объектом диссертационного исследования Ефимовой К.В. были трудно классифицируемые
цианобактерии и морские микроводоросли, обладающие чрезвычайно высокой генетической,
морфологической и метаболической пластичностью. Эти морские обитатели, являющиеся
продуцентами первичной биомассы и ряда практически ценных метаболитов, нередко оказывают
серьезное негативное влияние на экологическое состояние мирового океана и прибрежных регионов
из-за выработки токсинов, опасных для человека и животных. В связи этим актуальность
диссертационной работы Ефимовой К.В., направленной на апробацию, усовершенствование и
внедрение в широкую практику новейших молекулярно-генетических методов анализа,
применимых для видовой идентификации, изучения филогении и отслеживания возможных путей
миграции названных выше представителей морской микробиоты, не вызывает сомнения.

Сформулированные автором основные положения, выносимые на защиту, и выводы новы и
достоверны. Диссертантом с коллегами были впервые идентифицированы риботипы динофлагеллят
Ostreopsis sp.: потенциально-опасные виды Scrippsiella trochoidea, Dinophysis acuminata, новый для
Тихого океана токсичный вид Prorocenlrum foraminosum и первый для умеренного региона вид и
штамм микроводоросли Tisochrysis lutea. Подтверждена видовая принадлежность трёх
исследованных культур Porphyridium purpureum, две из которых - единственные на сегодняшний
день из российских вод. Впервые отмечена внутригеномная гипервариабельность копий генов 28S
рДНК (D1-D2 регион) и ITS1-5.8S pflHK-ITS2 у Ostreopsis sp. Впервые определены нуклеотидные
последовательности 28S рДНК (D8-D10 регион) Р. foraminosum и Т. lutea; 28S рДНК (D1-D2
регион) Р. purpureum; ITS 1 —5.8S pflHK-ITS2 Р. purpureum, Р. foraminosum и Т. lutea. Полученные
диссертантом новые знания и отработанные методы молекулярно-генетического анализа ряда
микроводорослей и цианобактерий уже используются или могут быть использованы в будущем для
паспортизации представителей морской микробиоты, оценки их биотехнологической и
экологической значимости, для экологического прогнозирования и принятия природоохранных мер.

Основные результаты исследований Ефимовой К.В. полностью отражены в семи публикациях,
в том числе, в 4-х статьях в журналах, индексируемых в международных базах данных Scopus и/или
Web of Knowledge; а также были представлены автором на пяти научных форумах разного уровня.

Изложенное выше позволяет заключить, что диссертация “Молекулярная идентификация и
особенности генетического разнообразия цианобактерий и одноклеточных водорослей акватории
Японского моря” полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям,
а автор этой работы, Ефимова Ксения Владимировна, заслуживает присуждения ей ученой степени
кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 - генетика.

Кацы Елена Ильинична
доктор биологических наук, профессор,
заведующая лабораторией генетики микроорганизмов
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института биохимии и физиологии растений и микроорганизмов
Российской академии наук (ИБФРМ РАН)
“20” апреля 2016 г.

410049 Россия, г. Саратов, проспект Энтузиастов, д. 13, ИБФРМ РАН
http://ibppm.ru; тел. j$(8452)970444; e-mail: ei_katsy@mail.ru

Подпись

Д.б.н.

Кацы заверяю
по научной работе

/ Матора Л.Ю.

1

http://ibppm.ru
mailto:ei_katsy@mail.ru